
Comune di Siena
DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE
SERVIZIO SOCIALE, TERZO SETTORE, RACCORDO S.D.S.

ATTO DIRIGENZIALE N° 2566 del 31/10/2023

OGGETTO: DGC N. 403 del 26/10/2023 SIENA DI&PER TUTTI 2023 – LINEE GUIDA PER
L’ADOZIONE DI MISURE VOLTE ALL’ATTIVAZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE
SOCIALE E AL SOSTEGNO DEI DISABILI E DELLE LORO FAMIGLIE NELLA CITTA’ DI SIENA”
AVVISO PUBBLICO. APPROVAZIONE.

TIPO ATTO: Determina Generica



Il Dirigente

Visti:

• la Legge 381/ 1991 “Disciplina delle cooperative sociali”;
• la L.R. 28/93, “Norme relative ai rapporti delle organizzazioni di volontariato con la Regione, gli Enti

Locali e gli altri Enti Pubblici. Istituzione del registro regionale delle organizzazioni di volontariato”;
• la legge regionale 87/1997,“Disciplina dei rapporti tra le cooperative sociali e gli enti pubblici che

operano nell'ambito regionale”;
• la legge 328/2000, “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato interventi e servizi sociali”;
• la Legge regionale 41/2005 recante "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di

cittadinanza sociale", con particolare riferimento all'art. 17 "Il Terzo settore";
• il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo Settore, a norma dell'articolo 1, comma 2,

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e nello specifico gli articoli 73 (risorse finanziarie
specificamente destinate al sostegno degli Enti del Terzo Settore) e 74 (sostegno alle attività delle
organizzazioni di volontariato);

Richiamata la Delibera della Giunta n. 403 del 26/10/2023 recante “SIENA DI&PER TUTTI 2023 – LINEE
GUIDA PER L’ ADOZIONE DI MISURE VOLTE ALL’ATTIVAZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI
ALL’INCLUSIONE SOCIALE E AL SOSTEGNO DEI DISABILI E DELLE LORO FAMIGLIE NELLA CITTA’
DI SIENA”;

Preso atto che con tale provvedimento la Giunta Comunale ha stabilito:

- di finanziare un apposito bando al fine di avviare progetti ed attività che rappresentino una risposta concreta ai
bisogni di socializzazione e di integrazione delle fasce più deboli della popolazione con particolare riferimento
a persone in situazione di disabilità e delle rispettive famiglie;

- di programmare la realizzazione di nuovi progetti di sostegno per le fasce deboli sopra indicate attraverso la
collaborazione con gli Enti del Terzo Settore di cui all’art 4 del D.lgs 117/2017, (in forma singola, o riuniti in
partenariati) iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore e Enti iscritti all’anagrafe Onlus, che
potranno presentare proposte progettuali utili allo sviluppo della “rete sociale” cittadina realizzando attività
concrete di sostegno finalizzate a migliorare la qualità della vita dei cittadini senesi e delle loro famiglie in
situazione di disabilità;

- di attivare tale progetto, denominato “Siena Di & Per Tutti”, mediante procedure che consentano di superare la
logica della competitività fra gli Enti del Terzo Settore e che siano affini, in un’ottica di transizione verso le
previste procedure della co-programmazione e co-progettazione, al principale strumento di Amministrazione
Condivisa, fondato sulla collaborazione tra Pubblica Amministrazione e ETS, entrambi impegnati nel
perseguimento dell’interesse generale;

- di coinvolgere la Società della Salute Senese nelle procedure di valutazione progettuale e realizzazione dei
progetti, al fine di predisporre interventi integrativi a favore dei disabili e delle loro famiglie, coordinati con i
Servizi Sociali territoriali;

- di assegnare alla suddetta iniziativa risorse complessive per € 48.000,00, espressamente ed unicamente
finalizzate al sostegno delle azioni di cui al presente provvedimento già previste dal cap. 12052004 “Contributi
a Istituzioni Socilai Private (Siena di & per tutti)” (rilevante IVA) del Bilancio 2023, che presenta la necessaria
disponibilità;



Visto lo schema di Avviso Pubblico “SIENA DI&PER TUTTI 2023“, ed i relativi allegati, parti integranti e
sostanziali del presente atto, come di seguito riportati:

 Allegato 1): Avviso pubblico “SIENA DI&PER TUTTI 2023 - PROGETTI FINALIZZATI
ALL’INCLUSIONE SOCIALE E AL SOSTEGNO DEI DISABILI E DELLE LORO FAMIGLIE
NELLA CITTA’ DI SIENA”;

 Allegato A): Domanda di partecipazione;
 Allegato B): Dichiarazione di adesione al progetto ;
 Allegato C): Scheda di rendicontazione finale;

Dato atto che lo schema di Avviso Pubblico sopra citato è stato redatto tenendo conto delle Linee Guida di cui
alla citata DGC n. 403 del 26/10/2023 e con l’obiettivo di garantire l’ottimizzazione delle risorse attivate
nell’ambito di un procedimento finalizzato a coinvolgere operativamente soggetti preposti dotati della
necessaria esperienza nello specifico settore della disabilità;

Ritenuto pertanto necessario, in attuazione della citata DGC n. 403 del 26/10/2023 provvedere in merito,
approvando l’Avviso sopra indicato e i relativi allegati, stabilendo come termine ultimo per la presentazione
delle domande il giorno 24 novembre 2023 al fine di permettere l’assegnazione dei contributi entro la fine del
corrente anno 2023;

Visto l’art. 12. (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici) della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 che
recita “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione
((...)) da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e
delle modalità' cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle
modalità' di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo
comma 1. “;

Dato atto che, nelle more dell’adozione di uno specifico regolamento, i requisiti soggettivi richiesti dall’avviso
pubblico, con particolare riferimento all’iscrizione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore e le
procedure ivi previste, rispondono alla norma sopra citata, in quanto risultano espressamente indicati i criteri e
le modalità per richiedere, utilizzare, rendicontare ed eventualmente ricevere i vantaggi economici di cui
trattasi;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 343 del 14/09/2023 relativa alla ridefinizione del nuovo assetto
organizzativo generale dell'Ente;

Dato atto che il Responsabile del presente procedimento è la Dr.ssa Paola Poggesi Responsabile di Elevata
Qualificazione del Servizio Sociale, Terzo Settore e Raccordo con SdSS;

Visto l'art. 107 del D.lgs 276/2000;

DETERMINA

1) di approvare, per le ragioni esplicitate in premessa ed in attuazione della Deliberazione della Giunta
Comunale n. 403 del 26/10/2023, i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali al presente atto:



- Allegato 1): Avviso pubblico “SIENA DI&PER TUTTI 2023 - PROGETTI FINALIZZATI
ALL’INCLUSIONE SOCIALE E AL SOSTEGNO DEI DISABILI E DELLE LORO FAMIGLIE NELLA
CITTA’ DI SIENA”;

Allegato A): Domanda di partecipazione;
Allegato B): Dichiarazione di adesione al progetto ;
Allegato C): Scheda di rendicontazione finale;

2) di stabilire come termine ultimo per la presentazione delle domande il giorno 24 novembre 2023 al fine
di permettere l’assegnazione dei contributi entro la fine del corrente anno 2023;

3) di coinvolgere la Società della Salute Senese nelle procedure di valutazione progettuale e realizzazione
dei progetti, al fine di predisporre interventi integrativi a favore dei disabili e delle loro famiglie,
coordinati con i Servizi Sociali territoriali;

4) di dare atto che, nelle more dell’adozione di uno specifico regolamento, i requisiti soggettivi richiesti
dall’Avviso Pubblico, con particolare riferimento alla regolare nel Registro Unico Nazionale del Terzo
Settore e le procedure ivi previste sono da ritenersi conformi all’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241
in quanto risultano espressamente indicati i criteri e le modalità per richiedere, utilizzare e rendicontare i
vantaggi economici da concedere;

5) di assegnare alla suddetta iniziativa risorse complessive per € 48.000,00, espressamente ed unicamente
finalizzate al sostegno delle azioni di cui al presente provvedimento già previste dal cap. 12052004
“Contributi a Istituzioni Socilai Private (Siena di & per tutti)” (rilevante IVA) del Bilancio 2023, che
presenta la necessaria disponibilità;

6) di pubblicare l’avviso pubblico ed i relativi allegati di cui al precedente punto 1) sul sito del Comune di
Siena www.comune.siena.it e wwwsienafamiglia.it dando mandato al Servizio Comunicazione affinché
garantisca la migliore visibilità;

7) di dare atto che l'obbligazione giuridica al presente provvedimento andrà a scadenza entro il
31/12/20203.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Ghelardi

http://www.comune.siena.it/

